
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  672  del  09/05/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PUNZO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PUNZO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

SMART CIG: Z5A3B0F3DC - Affidamento della fornitura di n. 1 fonometro di classe II - Operatore economico: Antei &
Paolucci s.r.l. - Nomina del Responsabile del Procedimento ed impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00208 12/05/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  672  del  09/05/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U06005   2023 170,80 01.03   1.03.01.02.008

Strumenti tecnico-specialistici non sanitari

ANTEI & PAOLUCCI s.r.l.
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 10

Atto n. A00208 del 12/05/2023



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  672  del  09/05/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: SMART CIG: Z5A3B0F3DC - Affidamento della fornitura di n. 1 fonometro di classe II - Operatore economico:

Antei & Paolucci s.r.l. - Nomina del Responsabile del Procedimento ed impegno di spesa.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 SMART CIG: Z5A3B0F3DC - Affidamento della fornitura di n.

1 fonometro di classe II - Operatore economico: Antei &

Paolucci s.r.l. - Nomina del Responsabile del Procedimento ed

impegno di spesa.

01/03 1.03.01.02.008 U0000U06005

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2023 Giugno 170,80 Giugno 170,80

Totale 170,80 Totale 170,80

Pagina  3 / 10

Atto n. A00208 del 12/05/2023



SMART CIG: Z5A3B0F3DC – Affidamento della fornitura di n. 1 fonometro di classe II – 

Operatore economico: Antei & Paolucci s.r.l. – Nomina del Responsabile del Procedimento 

ed impegno di spesa. 

 

Il Direttore  

 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche; 

 

Visto il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche;  

 

Vista la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);  

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 

10, con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito al dott. Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;  

 

Vista la determinazione 24 marzo 2022, n. A00255 (dott. Federico Punzo. 

Conferimento dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

“Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro”, istituita nell’ambito dell’area “Welfare aziendale 

e servizi al personale, Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro” del servizio 

“Amministrativo”); 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;  

 

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e 

successive modifiche; 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

Pagina  4 / 10

Atto n. A00208 del 12/05/2023



e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

successive modifiche, di seguito denominato “Codice”; 

 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale) e, in particolare, l’articolo 1, comma 2, lettera a), e il comma 3, che ha 

introdotto una disciplina sostitutiva dell’articolo 36 del Codice, riguardo agli affidamenti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

Vista la legge 29 luglio 2021, n. 108 (Conversione, con modificazioni del d.l. 31 maggio 

2021, n. 77 recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure) che, tra l’altro, ha prorogato la disciplina sostitutiva di cui al citato decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76 fino al 30 giugno 2023; 

 

Visto il decreto legislativo marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici.), ed in particolare l’articolo 229, comma 2;  

 

Viste le linee guida ANAC n. 3 (Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni), approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione del 26 ottobre 2016, n. 1096 e successive modifiche e 

aggiornamenti;  

 

Viste le linee guida ANAC n. 4 (Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici), approvate con deliberazione del Consiglio 26 

ottobre 2016, n. 1097 e successive modifiche e aggiornamenti; 

 

Visto l’art. 1, comma 130, legge 28 dicembre 2018, n. 145 il quale ha innalzato ad euro 

5.000,00 la soglia di esenzione dall’obbligo di approvvigionarsi tramite il MEPA per 

l’acquisizione diretta di servizi e forniture delle PP.AA.; 

 

Vista la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025);  

  

Pagina  5 / 10

Atto n. A00208 del 12/05/2023



Vista la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025);  

  

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese);  

  

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa);  

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 settembre 2022 n. 126 (Disciplinare 

delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria); 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 25 gennaio 2023, n. U00001 (Adozione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025); 

 

Considerato che al fine di dare attuazione a quanto previsto dall’obiettivo strategico 

1.3 (Miglioramento del livello di qualità e soddisfazione del personale) di cui all’allegato 4 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, si ritiene opportuno 

effettuare una valutazione dell'impatto delle fonti di rumore derivante da lavorazioni ed 

interventi eseguiti presso le aree sia interne che esterne delle sedi del Consiglio regionale 

finalizzato al miglioramento della salute dei dipendenti nonché all'individuazione di 

eventuali successive misure correttive e protettive; 

 

Considerato che, a tal fine, è necessario dotarsi di apposita strumentazione tecnologica 

per la misurazione del rumore (fonometro), così come previsto dalla legislazione di settore; 

 

Verificato che non sono attualmente attive convezioni Consip per la fornitura della 

suddetta categoria merceologica; 

 

Verificato altresì che nell’albo fornitori del Consiglio regionale del Lazio, non 

risultano abilitate società per la specifica categoria; 

 

Preso atto dell’indagine informale condotta, conformemente a quanto previsto 

dall’art. 6 della deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 settembre 2022 n. 126, sui siti dei 

Pagina  6 / 10

Atto n. A00208 del 12/05/2023



principali fornitori di settore, diretti alla conoscenza del mercato di riferimento e funzionale 

all’individuazione dello strumento maggiormente idoneo alle esigenze 

dell’Amministrazione; 

 

Vista la richiesta di preventivo inoltra alla ANTEI & PAOLUCCI s.r.l. relativa alla 

fornitura di n. 1 fonometro di classe II; 

 

Vista l’offerta economica pervenuta dalla ANTEI & PAOLUCCI s.r.l., con sede in La 

Spezia, acquisita agli atti con prot. R.U. n. 0010242 del 08/05/2023, che espone un 

corrispettivo, pari ad € 140,00, oltre IVA al 22%; 

 

Considerato che il preventivo presentato dall’operatore economico ANTEI & 

PAOLUCCI s.r.l. appare congruo e rispondente agli interessi dell’Amministrazione; 

 

Ritenuto per quanto sopra, di poter accettare l’offerta sopra richiamata e, per l’effetto, 

di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice, alla ANTEI & PAOLUCCI 

S.r.l., con sede in La Spezia 19125 Via Bologna, n. 70, e-mail info@anteipaolucci.it, C.F./P.I 

00209350115, la suddetta fornitura per un importo di euro 140,00 (centoquaranta/00) oltre 

I.V.A. al 22%;  

 

Ritenuto di dover impegnare la somma complessiva di euro 170,80 (centosettanta/80), 

inclusa IVA al 22%, sul cap. U0000U06005 - U.1.03.01.02.008 del bilancio di previsione del 

Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2023, quale corrispettivo per la fornitura di n. 

1 fonometro di classe II; 

 

Ritenuto di nominare il dott. Federico Punzo, in servizio presso l’area “Welfare 

aziendale e servizi al personale, Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro” e titolare di 

posizione organizzativa della sezione “Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro” del servizio 

“Amministrativo”, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in quanto in possesso 

dei requisiti di idoneità e di moralità professionale richiesti dalla normativa vigente, così 

come dichiarati con nota prot. n. 0010358 del 8 maggio 2023; 

 

Dato atto che il Codice identificativo attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: SMART 

CIG: Z5A3B0F3DC; 

 

Considerato che, trattandosi di mera fornitura senza posa in opera, non sono stati 

riscontrati rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto; pertanto, non è 

stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente 

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze; 

Pagina  7 / 10

Atto n. A00208 del 12/05/2023



 

Preso atto che sono state avviate le procedure di verifica circa il possesso, da parte 

dell’operatore economico affidatario, dei requisiti di ordine generale e che allo stato risulta 

agli atti la regolarità del DURC con scadenza al 20/06/2023; 

 

Visto il decreto legislativo 27 dicembre 2018, n. 48 (Attuazione della direttiva UE n. 

2014/55 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, relativa alla fatturazione 

elettronica negli appalti pubblici);  

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

1. di autorizzare la fornitura di n. 1 fonometro di classe II per un importo totale di spesa 

di euro 170,80 (centosettanta/80), inclusa IVA al 22%; 

 

2. di affidare la suddetta fornitura direttamente, ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera 

a), del d.lgs. 50/2016, alla ANTEI & PAOLUCCI S.r.l., con sede in La Spezia 19125 Via 

Bologna, n. 70, e-mail info@anteipaolucci.it, C.F./P.I 00209350115, di cui al preventivo 

acquisito agli atti con prot. R.U. n. 0010242 del 08/05/2023;  

 

3. di impegnare la somma complessiva di euro 170,80 (centosettanta/80), inclusa IVA al 

22%, sul cap. U0000U06005 - U.1.03.01.02.008 del bilancio di previsione del Consiglio 

regionale per l’esercizio finanziario 2023, quale corrispettivo per la fornitura sopra 

indicata dalla ANTEI & PAOLUCCI S.r.l.; 

 

4. di dare atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC è il seguente: 

SMART CIG: Z5A3B0F3DC;  

 

5. di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a zero; 

 

6. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott.  Federico Punzo, in qualità 

di titolare della posizione organizzativa connessa alla sezione denominata “Qualità e 

sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

Pagina  8 / 10

Atto n. A00208 del 12/05/2023



 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul 

sito “Amministrazione Trasparente”. 

 

 Dott. Fabio Pezone 

Class. 3.3.3.1 

Pagina  9 / 10

Atto n. A00208 del 12/05/2023



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_36911652 Data richiesta 20/02/2023 Scadenza validità 20/06/2023

Denominazione/ragione sociale ANTEI E PAOLUCCI SRL

Codice fiscale 00209350115

Sede legale VIA BOLOGNA, 70 19125 LA SPEZIA (SP)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Pagina  10 / 10

Atto n. A00208 del 12/05/2023


